
Gestor - Tercio Nunes Oliveira / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Teofilândia - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Teofilândia
1 Sexta-feira • 29 de Dezembro de 2017 • Ano VIII • Nº 887

 
 

Prefeitura Municipal de  
Teofilândia publica: 

 
 
 
• Lei N° 335, 27 de dezembro de 2017 - Estima a Receita e fixa a Despesa 

do Orçamento Anual do Município de Teofilândia para o exercício 
financeiro de 2018, e determina outras providências. 

 
 
 
 



����������������������	�
���
�������������������������������������������

����	�����������������
��

�
�
�
�����������������������	������������
�
�

�� !"#� #� $%$! #� $� &!'#� #�
�$�($�#�)*��+,#"$- *��-.#/�)*�
�.-!%0(!*� )$��$*&!/1-)!#� (#+#� *�
$'$+%0%!*� &!-#-%$!+*� )$� ���2�� $�
)$ $+"!-#�*. +#��(+*3!)4-%!#�5���

�
�
� ������������������6���������������������� #)*� )#�	#7!#��
�������	
��������������
���
�����
�������������������������	��
���������
�
	����
�� �� ������������� �
	
��� 
�� �
�� ���� ����� �� � �� �� !
�� "�#�����
$���������
���!
��	
�%�
��&
��"���
��'����(�!%"�����)*�+� ��������
�
��
����#����$������������,���
�
�����������
������������
�����
�!
�-��
� �
�

���6�������
��������8�����������9�����:���������

�
�+ ���5�.����!
��
��������/
�
����
� ��0����%
��
���	��"���
����1�����	��
$����2����������
0
�2����������
���	
�)*�+������

�	
�	�-�

�
3� (� ��"���
������������ 
�

��
�����4�	

��!
�������,��
�.0
����,��� �
���
5�����
�
���	�	
��	��1	�����������%�
���
�3�	�
��6�
�
33� (� ��"���
����	��7
���	�	
�7������� �����
�	����� 5������ 
���	�	
�� 
�
���	�����
���,������	����
�
�

���6��������
�����9������������������������������

�
�$,;*���

�#��� !"# !3#�)#�$%$! #�
�

�+ ���5�1�/
�
�����������������	�	������"���
�������������
�	��7
���	�	
�
7�������8�
�����	��
��/9�����:��)**�**�;�����
����
����������<�
����
����
�
�
�
����
�����������
�	�&
�����
���=��
�
�
�#+<=+#&*� >-!%*5� "���	�� 	��� ����
�� �
,������ ��� �
��������� ,��
��
�� ��
/
�
����8�
�����	���������
�����
�	
�	����
���-�
�
� � � � �

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
2 - Ano VIII - Nº 887

Leis



����������������������	�
���
�������������������������������������������

����	�����������������
��

�
�
�

���������9?�� ��������������
@

�������������
A�)"!-!� +#,;*�
�-)!+$ #B��@

�����������������
@

��������������� ������5��C5D������ ��������������������������E��� ���������5��C5D������
3��������>�0���
�����������
� ������������:?+�@**�**� ��������������������������A��� ���������������:?+�@**�**�
�/
�
����	
������������ ��������������**�***�**� ��������������������������A��� �����������������**�***�**�
�/
�
����4��������� �������������@�*�***�**� ��������������������������A��� ����������������@�*�***�**�
�>����
B��������
��
� ���������)��?*�+**�**� ��������������������������A��� ������������)��?*�+**�**�
�"�����/
�
�������
��
� ��������������)��:**�**� ��������������������������A��� �����������������)��:**�**�
������������������ ������C5���5C������ ��������������������������E��� ���������C5���5C������
�1��
������	
�C
�� ��������������**�***�**� ��������������������������A��� �����������������**�***�**�
�>����
B������	
�������� ����������@�@)*�@**�**� ��������������������������A��� �������������@�@)*�@**�**�
�����9F������������ ���������;@�@:*��**�**= ����������AC5C��5������B
������������ ������5���5������� ��������������������������E��� ���������5���5������� �
�
�

�
�$,;*����

�#��!'#,;*�)#��$�($�#�
�
�+ 5���5� 1�%
��
��� ������ �������	�	��� D� ������	��� 
�������
,�������
��
�
���2������ ��� �
���� ,���� 	�� /
�
���� ������ 
�����	��� 8� ��0�	�� 
�� /9�
����:��)**�**� ;�����
���� 
� ������ ���<�
��� �
���� 
� �
�
���� 
� ������ ���� 
�
	�&
����� 
���=�� ���
,�	�� �� ���������� ��������
� 	��� 1�
0��� 3�� 33� 
� 333�
	
����!
�����
�
����	�����
�����
�	
�	����
���-�
�

���������9?� ����������������
@

����������
�������@

�����������������
@

��������������G� �������5H��5������� ��������������������������E��� ����������5H��5�������
�#����$�������� ����������)��**�***�**� ��������������������������A��� �������������)��**�***�**�
������I�����G� �������D5D�H5H22���� ��������5�H�5����D�� �����������5�H25C������
E����
�
�	��4
�
��� ������������)?���**�**� ��������������?@�***�**� ���������������@?*��**�**�
7
�
���� 	� 1	���������� 

�������� ����������@�?+F�?**�**� ��������������������������A��� �������������@�?+F�?**�**�
7
�
���� 	
 3���
������ 

7
,�����4G������ �������������:��)**�**� ��������������������������A��� ����������������:��)**�**�
7
�
�����	��.	�������
�������

��������)��F*@�:**�**� ��������������������������A��� �����������)��F*@�:**�**�
7
�
�����	��7�G	
 ��������������������������A��� ����������?��:+�***�**� �������������?��:+�***�**�
7
�
�����	��1�����B�����7�����

��������������������������A��� ����������)�F+?�:���?:� �������������)�F+?�:���?:�
7
� $�������� 	� %
�
�,��,��
���
.���H������1�����
�$
���1���
��
� ���������������*�:++�*F� ��������������������������A��� ������������������*�:++�*F�
���G������������J���� �������������H52������ ��������������������������E��� ����������������H52������

������������� ����C�5���5C22���� �������5�H�5����D�� ���������5���5�������

��K����L�?���

�
� � � � �

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

3 - Ano VIII - Nº 887



����������������������	�
���
�������������������������������������������

����	�����������������
��

�

���������9?� ����������������
@

�����������
��������@

�����������������
@

!
�������,� ��������)��**�***�**� ��������������������������A��� �����������)��**�***�**�
1	���������� ��������F�F�)�F**�**� ��������������������������A��� �����������F�F�)�F**�**�
7
�������4G����� �����������)@)��**�**� ��������������������������A��� ��������������)@)��**�**�
1�����B�����7����� ��������������������������A��� ��������)��+F�:���?:� �����������)��+F�:���?:�
7�G	
 ��������������������������A��� ��������?��:+�***�**� �����������?��:+�***�**�
.	������ ������)��FF+��**�**� ��������������������������A��� ���������)��FF+��**�**�
������ �����������F++�F**�**� ��������������������������A��� ��������������F++�F**�**�
I������� ����������F@��F**�**� ��������������������������A��� �������������F@��F**�**�
J�������� �����������))��+**�**� ��������������������������A��� ��������������))��+**�**�
7��
��
��� �����������@**�***�**� ��������������������������A��� ��������������@**�***�**�
E
�����1���
���� �������������FF�F**�**� ��������������������������A��� ����������������FF�F**�**�
1�������� �������������:�@++�*F� ��������������������������A��� ����������������:�@++�*F�
���8����
�7
,���� �������������)@��**�**� ��������������������������A��� ����������������)@��**�**�
>������
 ������������:��***�**� ��������������������������A��� ���������������:��***�**�
%
������
�!�&
 �����������@+��?**�**� ��������������������������A��� ��������������@+��?**�**�
.�������.��
����� ��������)�:+��)**�**� ��������������������������A��� �����������)�:+��)**�**�
/
�
,��	
�������B���� ������������*��+**�**� ��������������������������A��� ���������������*��+**�**�
������������� ����C�5���5C22���� �������5�H�5����D�� ���������5���5�������

���K�������9F��

�
�
�

���������9?� ����������������
@

�����������
��������@

�����������������
@

���������������� �������C5�D�5������� ��������5C225����D�� ���������C�5��25D���D��
4
������
�.�������7������ ��������))�)�+�:**�**� ����������@�+@����@�**� �����������):�*���)�@�**�
K����
�.�������	��%2,�	� ����������������?�:**�**� �������������������?�:**�**�
"�����%
��
������
��
� ���������)���)�F**�**� �������������@���?:�?:� ������������+��?F�??:�?:�
������������������� ���������5���5D22���� ���������5H��5������� �����������D5�2D5C22����
3�,
����
���� ������������+@���++�*F� �������������:F��**�**� �������������:���?�*++�*F�
1����&�����	��%2,�	� ������������+:*�@**�**� ���������������+:*�@**�**�
���G������������J���� �������������H52������ ��������������������������E��� ����������������H52������
������������� ����C�5���5C22���� �������5�H�5����D�� ���������5���5�������

����K������������������������

�
�
�

�
�$,;*�����

�*���$"*-� +# !3*���*-�*/!)#)*��
�
�+ 5�CM5�3��
����
����!
�����������	���
���������,��
��
�����%
��������,���
�������	�	�����������
��	���
��1�
0��3����	����	�-�
� � 3���%
��������,����������	�	���	��!
��� �@�F)*L�@� �
� � 33��"�����%
��������,����������	�	��6�

333��1�
0��������
�
���
��
�.0�������,����
�
� 4�'����� G������ 1�� $
���� ��������� 	
����	��� ��� !
�� 	
� %�
��&
��
"���
��'����A�!%"�����)*�+�
����
	�B�����D�!
�������
�
����� ��*��
	
�*@�	
������	
�)***��������M����	�������������	�	
�	������	���

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
4 - Ano VIII - Nº 887



����������������������	�
���
�������������������������������������������

����	�����������������
��

�
��
����	
��
�� ��
� ������
��
� ���
���� ��� N1�
0��� �����
�
���
�� 
�
.0�������,��O�	
����!
���

�
�

�$,;*��G�
�#���. *+!N#,O$��

�
�+ 5� ��5� 4��� ������
���� 	�� 	�������� ��� ������ ��:�� �������� P� 
� P33�� 	��
��������������
	
���C����
����
��
�	��
��,���������
�
����
�
�
�����
����
���������������������������+ ��
���!
���
	
���� �@�F)*L�@��
���
������: ��
��������3�
�33����������<
�
�	��4�	
�.0
����,�������&�	���-�
� �
3� (� ���� �8	����� ����
�
���
�� 	
�����	��� ��� 
����� 	
� 	�����
��
����
��'�������������
��
�����
��	
�
����������0����	���	��-�
�

�=� 	
��
��
�� 	
� ���
',��� ������
���� ��8� �� �����
� 	�� ,���� ����	��

�� C������� 4����������� ������
� 
����
�
��	�� ��� ���� @F�� ��� �Q��
�������3�
�)Q��	��!
���Q�@�F)*L�@6�

�
�=� ��,
��
��
�� 	
� 
0�
���� 	
� �
��	������ ��8� �� �����
� 	�� ,����

����	����� �����	�� ���@F�� ��Q�� ������� 33�� 
� ��� FQ� 
� @Q� 	�� !
�� �Q�
@�F)*L�@6�

�
�=� 	
��
��
��	
��������������������������	
�	�����
���
��
���	����

�����
�	
�F*�R�;����������
���=�	��������	���"���
��������,�	���
���
����!
���������
��
����	���
������@F�����Q���������333��	��!
��
�Q�@�F)*L�@6�

�
	=� 	
��
��
�� 	�� ��������� 	
� ,���
�� ��������	��� ���� E����� 	
�

%
��
��� 	�� �
���� ������ 
��
����	�A�
�� ����������
��
�� �����
�����
�� �� ,���� ������ ��������	�� �� ��	�� 4�M
��� ��� 1��,�	�	
��
��	
�
�	
��
�	�������
���������
�	����2�
����	
��
�������6�

�

=� ��,
��
��
�� 	
� ��
���
�� 	
� �8	���� ��� ���	�� 	
� ��
���
�� 	
�

�8	���� �����&�	��� 
�� 
0
�2����� ���
��
�� 
� ���� �����2	��� ���

�������,��	��
�
����	��
0
�2�����

�
33� (� 
�
���� ��
���
�� 	
� �8	���� ��� ���
�������� 	
� 
�
���� ���� �����
��
��0�	��� �
��� 7
��	�� �
	
���� ��
	
��	�� ��� 	�������� ��� ������ F+� 	�� !
��
�����
�
�����Q��*�L)***��
�
�#+<=+#&*�>-!%*5�"���8	���������
�
���
�������&�	����
����!
��	
,
���

��
�����������
��	
�
������	��%
��
���
���	
���������	
�����	��/
�
�����
�
�
,��	�A�
�����������
��
����	�����
��	
�����	������������
����	��
	�������������'�����G�����	��������+ �	��!
�������
�
����� ��*�L)***��
�
�

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

5 - Ano VIII - Nº 887



����������������������	�
���
�������������������������������������������

����	�����������������
��

�
�

���6���������
�������9F���������

�
�
�+ �H�5�.����!
��,����'�	
��Q�	
�M��
�����F��	
�	
&
����	
�)*�+��
�
�
�#P!-$ $�)*��+$&$! *�)*��.-!%0(!*�)$��$*&!/1-)!#�����)$�)$N$"P+*�)$�
����5�

�
�
�

�Q�������������G����
4
�
����$���������

�
�
�
�
�
�
�

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
6 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)

Página: 1/1

Receitas Valor Despesas Valor

4 - RECEITAS 59.645.300,00

41 - Receitas Correntes 55.124.900,00

42 - Receitas de Capital 4.520.400,00

9 - DEDUÇÃO DAS RECEITAS -4.470.100,00

91 - Dedução das Receitas Correntes -4.470.100,00

Transferências Financeiras Recebidas

Subtotal: 55.175.200,00

0,00

01 - LEGISLATIVA 2.600.000,00

04 - Administração 3.352.300,00

06 - Segurança Pública 242.500,00

08 - Assistência Social 2.583.711,97

10 - Saúde 9.578.000,00

12 - Educação 25.338.500,00

13 - Cultura 388.300,00

15 - Urbanismo 5.346.300,00

16 - Habitação 225.800,00

17 - Saneamento 400.000,00

18 - Gestão Ambiental 33.300,00

20 - Agricultura 617.488,03

23 - Comércio e Serviços 24.100,00

26 - Transporte 675.000,00

27 - Desporto e Lazer 481.900,00

28 - Encargos Especiais 2.781.200,00

99 - Reserva de Contingência 506.800,00

Transferências Financeiras Concedidas

Subtotal: 55.175.200,00

0,00

Total Geral: 55.175.200,00 Total Geral: 55.175.200,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

7 - Ano VIII - Nº 887



Receitas

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Valor Despesas

Página: 1/1

Valor

Receitas Correntes 55.124.900,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.798.400,00

Contribuições 100.000,00

Receita Patrimonial 410.000,00

Transferências Correntes 52.690.800,00

Outras Receitas Correntes 125.700,00

Dedução das Receitas Correntes -4.470.100,00

Dedução das Transferências Correntes -4.470.100,00

Receitas de Capital 4.520.400,00

Alienação de Bens 100.000,00

Transferências de Capital 4.420.400,00

Receitas Correntes 55.124.900,00 99,91 %

Receitas de Capital 4.520.400,00 8,19 %

Dedução das Receitas Correntes -4.470.100,00 -8,10 %

Total

Total

Superavit do orçamento corrente

Deficit

Total

 

 

55.175.200,00

50.654.800,00

7.573.488,03

4.466.688,03

8.987.088,03

100,00 %

Resumo

Despesas Correntes 43.081.311,97

Pessoal E Encargos Sociais 25.642.614,00

Juros E Encargos Da Divida 19.700,00

Outras Despesas Correntes 17.418.997,97

Despesas De Capital 8.987.088,03

Investimentos 7.116.688,03

Amortização Da Dívida 1.870.400,00

Despesas Correntes 43.081.311,97 81,94 %

Despesas De Capital 8.987.088,03 17,09 %

Reserva De Contingência 506.800,00 0,96 %

Superavit do Orçamento

Superavit

Total

Total

Total

2.600.000,00

55.175.200,00

7.573.488,03

50.654.800,00

8.987.088,03

100,00 %

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
8 - Ano VIII - Nº 887



Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 1/4

Total

01 LEGISLATIVA 250.000,00 2.350.000,00 2.600.000,00

01.031 Ação Legislativa 250.000,00 2.350.000,00 2.600.000,00

01.031.0001 EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 250.000,00 2.350.000,00 2.600.000,00

04 Administração 3.352.300,00 3.352.300,00

04.092 Representação Judicial  e Extrajudicial 134.600,00 134.600,00

04.092.0011 CONTROLE E TRANSPARÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO 134.600,00 134.600,00

04.122 Administração Geral 3.138.400,00 3.138.400,00

04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO AO GABINETE DO PREFEITO 839.700,00 839.700,00

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 2.202.700,00 2.202.700,00

04.122.0005 IMPLEMENTAÇÃO DE UMA AGENDA CULTURAL DO MUNICIPIO  96.000,00 96.000,00

04.124 Controle Interno 79.300,00 79.300,00

04.124.0011 CONTROLE E TRANSPARÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO 79.300,00 79.300,00

06 Segurança Pública 11.000,00 231.500,00 242.500,00

06.122 Administração Geral 46.000,00 46.000,00

06.122.0010 MAIS SEGURANÇA PARA TEOFILÂNDIA 46.000,00 46.000,00

06.181 Policiamento 11.000,00 185.500,00 196.500,00

06.181.0010 MAIS SEGURANÇA PARA TEOFILÂNDIA 11.000,00 185.500,00 196.500,00

08 Assistência Social 343.000,00 2.240.711,97 2.583.711,97

08.122 Administração Geral 474.211,97 474.211,97

08.122.0006 GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO SUAS 474.211,97 474.211,97

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 336.400,00 336.400,00

08.243.0020 PROMOVER ATENÇÃO AOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 336.400,00 336.400,00

08.244 Assistência Comunitária 343.000,00 1.415.100,00 1.758.100,00

08.244.0021 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DA POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.351.300,00 1.351.300,00

08.244.0022 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 343.000,00 60.000,00 403.000,00

08.244.0024 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 3.800,00 3.800,00

08.333 Empregabilidade 15.000,00 15.000,00

08.333.0023 INCLUSÃO PRODUTIVA 15.000,00 15.000,00

10 Saúde 1.139.500,00 8.438.500,00 9.578.000,00

10.122 Administração Geral 2.191.900,00 2.191.900,00

10.122.0007 GESTÃO EFICAZ DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.191.900,00 2.191.900,00

10.301 Atenção Básica 822.000,00 3.728.400,00 4.550.400,00

10.301.0017 PROMOVER ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 3.728.400,00 3.728.400,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

9 - Ano VIII - Nº 887



Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 2/4

Total

10 Saúde 1.139.500,00 8.438.500,00 9.578.000,00

10.301 Atenção Básica 822.000,00 3.728.400,00 4.550.400,00

10.301.0018 PROPORCIONAR ATENÇÃO A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 822.000,00 822.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 317.500,00 2.015.600,00 2.333.100,00

10.302.0018 PROPORCIONAR ATENÇÃO A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 317.500,00 2.015.600,00 2.333.100,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 288.100,00 288.100,00

10.303.0019 PROMOVER ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 288.100,00 288.100,00

10.304 Vigilância Sanitária 214.500,00 214.500,00

10.304.0016 PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA DA SAÚDE 214.500,00 214.500,00

12 Educação 1.234.600,00 24.103.900,00 25.338.500,00

12.122 Administração Geral 955.500,00 955.500,00

12.122.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 955.500,00 955.500,00

12.306 Alimentação e Nutrição 764.500,00 764.500,00

12.306.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 764.500,00 764.500,00

12.361 Ensino Fundamental 17.110.500,00 17.110.500,00

12.361.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 17.110.500,00 17.110.500,00

12.363 Ensino Profissional 85.000,00 85.000,00

12.363.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 85.000,00 85.000,00

12.364 Ensino Superior 144.700,00 144.700,00

12.364.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 144.700,00 144.700,00

12.365 Educação Infantil 2.727.700,00 2.727.700,00

12.365.0015 ASSEGURAR O LETRAMENTO ATÉ O TERCEIRO ANO EM TODA REDE. 2.727.700,00 2.727.700,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 65.200,00 65.200,00

12.366.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 65.200,00 65.200,00

12.367 Educação Especial 30.000,00 30.000,00

12.367.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 30.000,00 30.000,00

12.368 EDUCAÇÃO BÁSICA 1.234.600,00 2.220.800,00 3.455.400,00

12.368.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 1.234.600,00 2.220.800,00 3.455.400,00

13 Cultura 20.000,00 368.300,00 388.300,00

13.392 Difusão Cultural 20.000,00 368.300,00 388.300,00

13.392.0005 IMPLEMENTAÇÃO DE UMA AGENDA CULTURAL DO MUNICIPIO  20.000,00 368.300,00 388.300,00

15 Urbanismo 2.219.900,00 3.126.400,00 5.346.300,00

15.122 Administração Geral 1.453.600,00 1.453.600,00

15.122.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 1.453.600,00 1.453.600,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
10 - Ano VIII - Nº 887



Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 3/4

Total

15 Urbanismo 2.219.900,00 3.126.400,00 5.346.300,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.969.900,00 1.672.800,00 3.642.700,00

15.451.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 1.969.900,00 1.672.800,00 3.642.700,00

15.452 Serviços Urbanos 250.000,00 250.000,00

15.452.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 250.000,00 250.000,00

16 Habitação 225.800,00 225.800,00

16.481 Habitação Rural 225.800,00 225.800,00

16.481.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 225.800,00 225.800,00

17 Saneamento 220.000,00 180.000,00 400.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 220.000,00 180.000,00 400.000,00

17.512.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 220.000,00 180.000,00 400.000,00

18 Gestão Ambiental 33.300,00 33.300,00

18.122 Administração Geral 10.400,00 10.400,00

18.122.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 10.400,00 10.400,00

18.182 Defesa Civil 22.900,00 22.900,00

18.182.0013 MEU AMBIENTE 22.900,00 22.900,00

20 Agricultura 352.888,03 264.600,00 617.488,03

20.122 Administração Geral 264.600,00 264.600,00

20.122.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 264.600,00 264.600,00

20.544 Recursos Hídricos 112.788,03 112.788,03

20.544.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 112.788,03 112.788,03

20.601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 30.000,00 30.000,00

20.601.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 30.000,00 30.000,00

20.605 Abastecimento 101.100,00 101.100,00

20.605.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 101.100,00 101.100,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 109.000,00 109.000,00

20.608.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 109.000,00 109.000,00

23 Comércio e Serviços 24.100,00 24.100,00

23.692 Comercialização 24.100,00 24.100,00

23.692.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 24.100,00 24.100,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

11 - Ano VIII - Nº 887



Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 4/4

Total

26 Transporte 205.000,00 470.000,00 675.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 205.000,00 470.000,00 675.000,00

26.782.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 205.000,00 470.000,00 675.000,00

27 Desporto e Lazer 420.000,00 61.900,00 481.900,00

27.812 Desporto Comunitário 420.000,00 61.900,00 481.900,00

27.812.0005 IMPLEMENTAÇÃO DE UMA AGENDA CULTURAL DO MUNICIPIO  420.000,00 61.900,00 481.900,00

28 Encargos Especiais 2.781.200,00 2.781.200,00

28.846 Outros Encargos Especiais 2.781.200,00 2.781.200,00

28.846.0012 OPERAÇÕES ESPECIAIS 2.781.200,00 2.781.200,00

99 Reserva de Contingência 506.800,00 506.800,00

99.999 Reserva de Contingência 506.800,00 506.800,00

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 506.800,00 506.800,00

Total: 6.641.688,03 48.533.511,97 0,00 55.175.200,00

Total geral: 6.641.688,03 48.533.511,97 0,00 55.175.200,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
12 - Ano VIII - Nº 887



Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/4

Total

01 LEGISLATIVA 2.600.000,00 2.600.000,00

01.031 Ação Legislativa 2.600.000,00 2.600.000,00
01.031.0001 EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 2.600.000,00 2.600.000,00

04 Administração 3.252.300,00 100.000,00 3.352.300,00

04.092 Representação Judicial  e Extrajudicial 134.600,00 134.600,00
04.092.0011 CONTROLE E TRANSPARÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO 134.600,00 134.600,00

04.122 Administração Geral 3.038.400,00 100.000,00 3.138.400,00
04.122.0002 APOIO ADMINISTRATIVO AO GABINETE DO PREFEITO 839.700,00 839.700,00
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA 2.102.700,00 100.000,00 2.202.700,00
04.122.0005 IMPLEMENTAÇÃO DE UMA AGENDA CULTURAL DO MUNICIPIO  96.000,00 96.000,00

04.124 Controle Interno 79.300,00 79.300,00
04.124.0011 CONTROLE E TRANSPARÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO 79.300,00 79.300,00

06 Segurança Pública 242.500,00 242.500,00

06.122 Administração Geral 46.000,00 46.000,00
06.122.0010 MAIS SEGURANÇA PARA TEOFILÂNDIA 46.000,00 46.000,00

06.181 Policiamento 196.500,00 196.500,00
06.181.0010 MAIS SEGURANÇA PARA TEOFILÂNDIA 196.500,00 196.500,00

08 Assistência Social 1.083.811,97 1.499.900,00 2.583.711,97

08.122 Administração Geral 474.211,97 474.211,97
08.122.0006 GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO SUAS 474.211,97 474.211,97

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 194.000,00 142.400,00 336.400,00
08.243.0020 PROMOVER ATENÇÃO AOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 194.000,00 142.400,00 336.400,00

08.244 Assistência Comunitária 400.600,00 1.357.500,00 1.758.100,00
08.244.0021 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DA POLÍTICA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 312.400,00 1.038.900,00 1.351.300,00
08.244.0022 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 88.200,00 314.800,00 403.000,00
08.244.0024 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 3.800,00 3.800,00

08.333 Empregabilidade 15.000,00 15.000,00
08.333.0023 INCLUSÃO PRODUTIVA 15.000,00 15.000,00

10 Saúde 73.200,00 9.504.800,00 9.578.000,00

10.122 Administração Geral 73.200,00 2.118.700,00 2.191.900,00
10.122.0007 GESTÃO EFICAZ DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 73.200,00 2.118.700,00 2.191.900,00

10.301 Atenção Básica 4.550.400,00 4.550.400,00
10.301.0017 PROMOVER ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 3.728.400,00 3.728.400,00
10.301.0018 PROPORCIONAR ATENÇÃO A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 822.000,00 822.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.333.100,00 2.333.100,00
10.302.0018 PROPORCIONAR ATENÇÃO A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 2.333.100,00 2.333.100,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

13 - Ano VIII - Nº 887



Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/4

Total

10 Saúde 73.200,00 9.504.800,00 9.578.000,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 288.100,00 288.100,00
10.303.0019 PROMOVER ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 288.100,00 288.100,00

10.304 Vigilância Sanitária 214.500,00 214.500,00
10.304.0016 PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA DA SAÚDE 214.500,00 214.500,00

12 Educação 271.800,00 25.066.700,00 25.338.500,00

12.122 Administração Geral 72.600,00 882.900,00 955.500,00
12.122.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 72.600,00 882.900,00 955.500,00

12.306 Alimentação e Nutrição 54.500,00 710.000,00 764.500,00
12.306.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 54.500,00 710.000,00 764.500,00

12.361 Ensino Fundamental 17.110.500,00 17.110.500,00
12.361.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 17.110.500,00 17.110.500,00

12.363 Ensino Profissional 85.000,00 85.000,00
12.363.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 85.000,00 85.000,00

12.364 Ensino Superior 144.700,00 144.700,00
12.364.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 144.700,00 144.700,00

12.365 Educação Infantil 2.727.700,00 2.727.700,00
12.365.0015 ASSEGURAR O LETRAMENTO ATÉ O TERCEIRO ANO EM TODA REDE. 2.727.700,00 2.727.700,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 65.200,00 65.200,00
12.366.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 65.200,00 65.200,00

12.367 Educação Especial 30.000,00 30.000,00
12.367.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 30.000,00 30.000,00

12.368 EDUCAÇÃO BÁSICA 3.455.400,00 3.455.400,00
12.368.0004 PROMOVER UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE NO MUNICIPIO 3.455.400,00 3.455.400,00

13 Cultura 388.300,00 388.300,00

13.392 Difusão Cultural 388.300,00 388.300,00
13.392.0005 IMPLEMENTAÇÃO DE UMA AGENDA CULTURAL DO MUNICIPIO  388.300,00 388.300,00

15 Urbanismo 3.590.900,00 1.755.400,00 5.346.300,00

15.122 Administração Geral 1.453.600,00 1.453.600,00
15.122.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 1.453.600,00 1.453.600,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 2.037.300,00 1.605.400,00 3.642.700,00
15.451.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 2.037.300,00 1.605.400,00 3.642.700,00

15.452 Serviços Urbanos 100.000,00 150.000,00 250.000,00
15.452.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 100.000,00 150.000,00 250.000,00

16 Habitação 125.000,00 100.800,00 225.800,00

16.481 Habitação Rural 125.000,00 100.800,00 225.800,00
16.481.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 125.000,00 100.800,00 225.800,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
14 - Ano VIII - Nº 887



Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/4

Total

16 Habitação 125.000,00 100.800,00 225.800,00

16.481 Habitação Rural 125.000,00 100.800,00 225.800,00
16.481.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 125.000,00 100.800,00 225.800,00

17 Saneamento 300.000,00 100.000,00 400.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 300.000,00 100.000,00 400.000,00
17.512.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 300.000,00 100.000,00 400.000,00

18 Gestão Ambiental 33.300,00 33.300,00

18.122 Administração Geral 10.400,00 10.400,00
18.122.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 10.400,00 10.400,00

18.182 Defesa Civil 22.900,00 22.900,00
18.182.0013 MEU AMBIENTE 22.900,00 22.900,00

20 Agricultura 617.488,03 617.488,03

20.122 Administração Geral 264.600,00 264.600,00
20.122.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 264.600,00 264.600,00

20.544 Recursos Hídricos 112.788,03 112.788,03
20.544.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 112.788,03 112.788,03

20.601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 30.000,00 30.000,00
20.601.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 30.000,00 30.000,00

20.605 Abastecimento 101.100,00 101.100,00
20.605.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 101.100,00 101.100,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 109.000,00 109.000,00
20.608.0009 PROMOÇÃO E FOMENTO DA AGRICULTURA 109.000,00 109.000,00

23 Comércio e Serviços 24.100,00 24.100,00

23.692 Comercialização 24.100,00 24.100,00
23.692.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 24.100,00 24.100,00

26 Transporte 416.200,00 258.800,00 675.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 416.200,00 258.800,00 675.000,00
26.782.0008 VIVER MELHOR TEOFILÂNDIA 416.200,00 258.800,00 675.000,00

27 Desporto e Lazer 131.900,00 350.000,00 481.900,00

27.812 Desporto Comunitário 131.900,00 350.000,00 481.900,00
27.812.0005 IMPLEMENTAÇÃO DE UMA AGENDA CULTURAL DO MUNICIPIO  131.900,00 350.000,00 481.900,00

28 Encargos Especiais 2.778.900,00 2.300,00 2.781.200,00

28.846 Outros Encargos Especiais 2.778.900,00 2.300,00 2.781.200,00
28.846.0012 OPERAÇÕES ESPECIAIS 2.778.900,00 2.300,00 2.781.200,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

15 - Ano VIII - Nº 887



Código

Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2018

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 4/4

Total

28 Encargos Especiais 2.778.900,00 2.300,00 2.781.200,00

28.846 Outros Encargos Especiais 2.778.900,00 2.300,00 2.781.200,00
28.846.0012 OPERAÇÕES ESPECIAIS 2.778.900,00 2.300,00 2.781.200,00

99 Reserva de Contingência 506.800,00

99.999 Reserva de Contingência 506.800,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 506.800,00

Total: 16.436.500,00 38.738.700,00 55.175.200,00

Total geral: 16.436.500,00 38.738.700,00 55.175.200,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
16 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 1/6

Órgão

Funções LEGISLATIVA Judiciária Essencial à
Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança Pública

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 2.600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 1.053.600,00 0,00 242.500,00

03.00 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 2.202.700,00 0,00 0,00

04.00 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 96.000,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 2.600.000,00 0,00 0,00 3.352.300,00 0,00 242.500,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

17 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 2/6

Órgão

Funções Relações
Exteriores

Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 194.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.338.500,00

06.00 - SECRETARIA DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 9.578.000,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 2.389.711,97 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 2.583.711,97 0,00 9.578.000,00 0,00 25.338.500,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
18 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 3/6

Órgão

Funções Cultura Direitos da
Cidadania

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 5.346.300,00 225.800,00 400.000,00 0,00

05.00 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 388.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.300,00

Total: 388.300,00 0,00 5.346.300,00 225.800,00 400.000,00 33.300,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

19 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 4/6

Órgão

Funções Ciência e
Tecnologia

Agricultura Organização
Agrária

Indústria Comércio e
Serviços

Comunicações

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.00 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 24.100,00 0,00

05.00 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE 0,00 617.488,03 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 617.488,03 0,00 0,00 24.100,00 0,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
20 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 5/6

Órgão

Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos
Especiais

FEAS - ESTADO A.
SOCIAL

Reserva de
Contingência

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.00 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 2.781.200,00 0,00 506.800,00

04.00 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 675.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.00 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 0,00 0,00 481.900,00 0,00 0,00 0,00

06.00 - SECRETARIA DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.00 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.00 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 675.000,00 481.900,00 2.781.200,00 0,00 506.800,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

21 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 6/6

Órgão

Funções TOTAL

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL 2.600.000,00

02.00 - GABINETE DO PREFEITO 1.490.100,00

03.00 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5.490.700,00

04.00 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 6.671.200,00

05.00 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 26.304.700,00

06.00 - SECRETARIA DA SAÚDE 9.578.000,00

07.00 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.389.711,97

08.00 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE 650.788,03

Total: 55.175.200,00

Total geral: 55.175.200,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
22 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia Página: 1/1

Código Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2018

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Órgãos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

2.350.000,00 250.000,00 2.600.000,0001 CÂMARA MUNICIPAL

1.479.100,00 11.000,00 1.490.100,0002 GABINETE DO PREFEITO

5.490.700,00 0,00 5.490.700,0003 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.800.500,00 2.870.700,00 6.671.200,0004 SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

24.630.100,00 1.674.600,00 26.304.700,0005 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

8.438.500,00 1.139.500,00 9.578.000,0006 SECRETARIA DA SAÚDE

2.046.711,97 343.000,00 2.389.711,9707 SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

297.900,00 352.888,03 650.788,0308 SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE

Total 55.175.200,00

Prefeito Municipal

48.533.511,97 6.641.688,03

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

23 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Página: 1/1

Código Grupo de Despesas TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Grupos de Despesa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Exercício: 2018

Estado da Bahia

27.065.214,00 0,00 27.065.214,0031 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

19.700,00 0,00 19.700,0032 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

18.193.997,97 0,00 18.193.997,9733 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

877.400,00 6.641.688,03 7.519.088,0344 INVESTIMENTOS

1.870.400,00 0,00 1.870.400,0046

506.800,00 0,00 506.800,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 48.533.511,97 6.641.688,03 55.175.200,00

Prefeito Municipal

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
24 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia Página: 1/1

Código Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2018

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Funções
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

2.350.000,00 250.000,00 2.600.000,0001 LEGISLATIVA

3.352.300,00 0,00 3.352.300,0004 ADMINISTRAÇÃO

231.500,00 11.000,00 242.500,0006 SEGURANÇA PÚBLICA

2.240.711,97 343.000,00 2.583.711,9708 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.438.500,00 1.139.500,00 9.578.000,0010 SAÚDE

24.103.900,00 1.234.600,00 25.338.500,0012 EDUCAÇÃO

368.300,00 20.000,00 388.300,0013 CULTURA

3.126.400,00 2.219.900,00 5.346.300,0015 URBANISMO

0,00 225.800,00 225.800,0016 HABITAÇÃO

180.000,00 220.000,00 400.000,0017 SANEAMENTO

33.300,00 0,00 33.300,0018 GESTÃO AMBIENTAL

264.600,00 352.888,03 617.488,0320 AGRICULTURA

24.100,00 0,00 24.100,0023 COMÉRCIO E SERVIÇOS

470.000,00 205.000,00 675.000,0026 TRANSPORTE

61.900,00 420.000,00 481.900,0027 DESPORTO E LAZER

2.781.200,00 0,00 2.781.200,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

506.800,00 0,00 506.800,0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 55.175.200,00

Prefeito Municipal

48.533.511,97 6.641.688,03

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

25 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia Página: 1/1

Código Sub-Função TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Exercício: 2018

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Subfunções
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

2.350.000,00 250.000,00 2.600.000,00031 AÇÃO LEGISLATIVA

134.600,00 0,00 134.600,00092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL  E EXTRAJUDICIAL

8.534.611,97 0,00 8.534.611,97122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

79.300,00 0,00 79.300,00124 CONTROLE INTERNO

185.500,00 11.000,00 196.500,00181 POLICIAMENTO

22.900,00 0,00 22.900,00182 DEFESA CIVIL

336.400,00 0,00 336.400,00243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1.415.100,00 343.000,00 1.758.100,00244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

3.728.400,00 822.000,00 4.550.400,00301 ATENÇÃO BÁSICA

2.015.600,00 317.500,00 2.333.100,00302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

288.100,00 0,00 288.100,00303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

214.500,00 0,00 214.500,00304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

764.500,00 0,00 764.500,00306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

15.000,00 0,00 15.000,00333 EMPREGABILIDADE

17.110.500,00 0,00 17.110.500,00361 ENSINO FUNDAMENTAL

85.000,00 0,00 85.000,00363 ENSINO PROFISSIONAL

144.700,00 0,00 144.700,00364 ENSINO SUPERIOR

2.727.700,00 0,00 2.727.700,00365 EDUCAÇÃO INFANTIL

65.200,00 0,00 65.200,00366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

30.000,00 0,00 30.000,00367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

2.220.800,00 1.234.600,00 3.455.400,00368 EDUCAÇÃO BÁSICA

368.300,00 20.000,00 388.300,00392 DIFUSÃO CULTURAL

1.672.800,00 1.969.900,00 3.642.700,00451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

0,00 250.000,00 250.000,00452 SERVIÇOS URBANOS

0,00 225.800,00 225.800,00481 HABITAÇÃO RURAL

180.000,00 220.000,00 400.000,00512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

0,00 112.788,03 112.788,03544 RECURSOS HÍDRICOS

0,00 30.000,00 30.000,00601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

0,00 101.100,00 101.100,00605 ABASTECIMENTO

0,00 109.000,00 109.000,00608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

24.100,00 0,00 24.100,00692 COMERCIALIZAÇÃO

470.000,00 205.000,00 675.000,00782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

61.900,00 420.000,00 481.900,00812 DESPORTO COMUNITÁRIO

2.781.200,00 0,00 2.781.200,00846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

506.800,00 0,00 506.800,00999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 55.175.200,00

Prefeito Municipal

48.533.511,97 6.641.688,03

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
26 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia Página: 1/1

Código Modalidades de Aplicação TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Modalidades de Aplicação

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Exercício: 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

79.300,00 0,00 79.300,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU50

66.400,00 0,00 66.400,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS71

47.872.011,97 6.641.688,03 54.513.700,00APLICAÇÕES DIRETAS90

5.000,00 0,00 5.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECOR. OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS93

2.000,00 0,00 2.000,00TRANSF. A CONSÓRC.PÚBLICOS SOBRE O §§ 1º E 2º95

2.000,00 0,00 2.000,00APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECUR DO ART. 2596

506.800,00 0,00 506.800,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA99

Total 48.533.511,97 6.641.688,03 55.175.200,00

Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

27 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia Página: 1/1

Código Fonte TotalTotal
Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Demonstrativo Consolidado
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Exercício: 2018

14.849.911,97 1.586.588,03 16.436.500,000.1.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - TESOURO

100.000,00 0,00 100.000,000.2.0092 ALIENAÇÃO DE BENS

3.791.300,00 139.500,00 3.930.800,006.1.0002 RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAÚDE - 15%

2.604.600,00 22.800,00 2.627.400,007.1.0001 RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25%

31.000,00 11.000,00 42.000,008.2.0016 CONTRIB. DE INTERV. DO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

0,00 500.000,00 500.000,008.2.0022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO - EDUCAÇÃO

0,00 500.000,00 500.000,008.2.0023 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO - SAÚDE

162.400,00 0,00 162.400,008.2.0028 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS

840.900,00 9.100,00 850.000,009.2.0004 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO

4.574.000,00 500.000,00 5.074.000,009.2.0014 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS

1.903.000,00 295.100,00 2.198.100,009.2.0015 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

11.334.800,00 0,00 11.334.800,009.2.0018 RECURSOS FUNDEB 60%

7.148.800,00 407.600,00 7.556.400,009.2.0019 RECURSOS FUNDEB 40%

0,00 2.625.300,00 2.625.300,009.2.0024 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS

1.022.700,00 34.800,00 1.057.500,009.2.0029 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS

170.100,00 9.900,00 180.000,009.2.0042 ROYALTIES/ FUNDO ESPEC. DO PETRÓLEO/ COMPENS. FIN. EXPL

Total 55.175.200,00

Prefeito Municipal

48.533.511,97 6.641.688,03

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
28 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA
PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2018

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2018

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 840.000,001.1.1.3.03.11.00.00.00

Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 60.000,001.1.1.3.03.41.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 165.000,001.1.1.8.01.11.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 1.500,001.1.1.8.01.12.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 20.100,001.1.1.8.01.13.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 8.900,001.1.1.8.01.14.00.00.00

Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal 53.000,001.1.1.8.01.41.00.00.00

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 595.000,001.1.1.8.02.31.00.00.00

Outros Impostos - Dívida Ativa 13.200,001.1.1.9.01.13.00.00.00

Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros 5.000,001.1.1.9.01.14.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 31.000,001.1.2.1.01.11.00.00.00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 3.200,001.1.2.1.04.11.00.00.00

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 2.500,001.1.2.2.01.11.00.00.00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 100.000,001.2.4.0.00.11.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 410.000,001.3.2.1.00.11.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 18.040.000,001.7.1.8.01.21.00.00.00

(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -3.838.200,009.1.7.1.8.01.21.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 621.000,001.7.1.8.01.31.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 530.000,001.7.1.8.01.41.00.00.00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 7.700,001.7.1.8.01.51.00.00.00

(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -1.500,009.1.7.1.8.01.51.00.00.00

Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 20.000,001.7.1.8.02.51.00.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 160.000,001.7.1.8.02.61.00.00.00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal 4.054.000,001.7.1.8.03.11.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 1.057.500,001.7.1.8.04.11.00.00.00

Transferências do Salário-Educação - Principal 850.000,001.7.1.8.05.11.00.00.00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 3.000,001.7.1.8.05.21.00.00.00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Princip 710.000,001.7.1.8.05.31.00.00.00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNA 610.000,001.7.1.8.05.41.00.00.00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 580.000,001.7.1.8.05.91.00.00.00

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 22.000,001.7.1.8.06.11.00.00.00

(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96 -4.400,009.1.7.1.8.06.11.00.00.00

Outras Transferências da União - Principal 2.680.000,001.7.1.8.99.11.00.00.00

Cota-Parte do ICMS - Principal 2.700.000,001.7.2.8.01.11.00.00.00

(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -540.000,009.1.7.2.8.01.11.00.00.00

Cota-Parte do IPVA - Principal 405.000,001.7.2.8.01.21.00.00.00

(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA -81.000,009.1.7.2.8.01.21.00.00.00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 25.000,001.7.2.8.01.31.00.00.00

(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI Exportação -5.000,009.1.7.2.8.01.31.00.00.00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 42.000,001.7.2.8.01.41.00.00.00

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 520.000,001.7.2.8.03.11.00.00.00

Outras Transferências dos Estados - Principal 162.400,001.7.2.8.99.11.00.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriz 11.334.800,001.7.5.8.01.11.00.00.00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

29 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA
PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2018

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2018

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 7.556.400,001.7.5.8.01.21.00.00.00

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 35.000,001.9.1.0.07.11.00.00.00

Outras Indenizações - Principal 3.200,001.9.2.1.99.11.00.00.00

Outras Restituições - Principal 4.000,001.9.2.2.99.11.00.00.00

Outras Receitas - Primárias - Principal 60.000,001.9.9.0.99.11.00.00.00

Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 23.500,001.9.9.0.99.12.00.00.00

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 100.000,002.2.1.3.00.11.00.00.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 500.000,002.4.1.8.03.11.00.00.00

Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 295.100,002.4.1.8.05.11.00.00.00

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 2.345.300,002.4.1.8.10.91.00.00.00

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 500.000,002.4.2.8.10.11.00.00.00

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 500.000,002.4.2.8.10.21.00.00.00

SOMA 54.895.200,00

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO

CONVÊNIOS

Outras Transf. de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 280.000,002.4.7.1.99.54.00.00.00

SOMA 280.000,00

TOTAL DAS RECEITAS MUNICIPAIS 55.175.200,00

Tércio Nunes Oliveira
Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
30 - Ano VIII - Nº 887



AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II) R$ MIL

  

2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

Receita Total 54.475              58.708            7,77% 52.034            -11,37% 57.658         10,81% 54.894              -4,79% 56.047             2,10%

Receitas Primárias (I) 54.059              58.615            8,43% 51.706            -11,79% 57.125         10,48% 54.457              -4,67% 55.600             2,10%

Despesas Total 54.475              58.708            7,77% 52.094            -11,27% 57.658         10,68% 54.894              -4,79% 56.047             2,10%

Despesas Primárias (II) 53.458              57.735            8,00% 51.495            -10,81% 56.630         9,97% 53.844              -4,92% 54.975             2,10%

Resultado Primário (III) = (I - II) 601                   880                 46,52% 211                 -76,03% 496              134,85% 613                   23,63% 625                  2,10%

Resultado Nominal 2.284                (605)                -126,46% (8.361)             1283,15% (778)             -90,70% (860)                 10,57% (900)                 4,62%

Dívida Pública Consolidada 19.628              17.970            -8,45% 14.000            -22,09% 13.350         -4,64% 12.596              -5,65% 11.804             -6,28%
Dívida Consolidada Líquida 18.044              17.439            -3,35% 9.078              -47,94% 8.301           -8,57% 7.440                -10,36% 6.541               -12,09%

  
2015 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 %

Receita Total 47.158              50.822            7,77% 52.034            2,38% 55.175         6,04% 52.530              -4,79% 53.633             2,10%
Receitas Primárias (I) 46.798              50.742            8,43% 51.706            1,90% 54.665         5,72% 52.112              -4,67% 53.206             2,10%
Despesas Total 47.158              50.822            7,77% 52.094            2,50% 55.175         5,91% 52.530              -4,79% 53.633             2,10%
Despesas Primárias (II) 46.278              49.980            8,00% 51.495            3,03% 54.191         5,24% 51.525              -4,92% 52.608             2,10%
Resultado Primário (I - II) 520                   762                 46,51% 211                 -72,31% 474              124,73% 586                   23,63% 599                  2,10%
Resultado Nominal (139)                 (523)                275,67% (6.368)             1117,01% (786)             -87,66% (823)                 4,68% (861)                 4,63%
Dívida Pública Consolidada 16.992              15.556            -8,45% 13.461            -13,47% 12.775         -5,10% 12.053              -5,65% 11.296             -6,28%
Dívida Consolidada Líquida 15.620              15.097            -3,35% 8.729              -42,18% 7.943           -9,01% 7.120                -10,36% 6.259               -12,09%

Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexos 14 - Balanço Patrimonial, dos exercícios 2014, 2015 e 2016 
LOA 2017, IPCA e PIB-Estado

Metodologia de Cálculo dos Valores Correntes

2015 2016 2017 2018 2019 2020
10,67                                                  6,29                  4,00                4,50          4,50                4,50         

*Histórico de variação (%anual) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA  - divulgado pelo IBGE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESPECIFICAÇÃO

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2018

VALORES A PREÇOS CONSTANTE

FONTE:

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

Prefeito Municipal

INDICES DE IPCA

Os valores para o periodo de 2018 a 2020 demonstradas no quadro acima tiveram seus cálculos desenvolvidos conforme a metodologia descrita no anexo de Metodologia e 
Memória de cálculo LDO.

Tércio Nunes Oliveira

Demonstrativo III

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

31 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS E DE APLICAÇÕES EM OUTRAS AÇÕES

DESCRIÇÃO ORÇAMENTO FISCAL
ORÇAMENTO DA

SEGURIDADE SOCIAL TOTAL EM R$ TOTAL EM %

I. DESPESAS OBRIGATÓRIAS

II - DEMAIS DESPESAS

TOTAL EM R$ (I + II)

TOTAL EM % (I + II)

1. Aplicação em Educação Art. 212 CF (A) (Fonte 25%)

2. Aplicação em FUNDEB (B) (Fonte Fundeb 60% e 40%)

3. Aplicação em Saúde Art. 198 CF (C) (Fonte 15%)

4. Gastos com Pessoal (Total do Orçamento)

4.1. Gastos com Pessoal - Educação (Fonte 25%)

4.2. Gastos com Pessoal - FUNDEB (Fonte Fundeb 60% e 40%)

4.3. Gastos com Pessoal - Saúde (Fonte 15%)

4.4. Gastos com Pessoal - Poder Legislativo

4.5. Gastos com Pessoal Demais Despesas

5. Poder Legislativo (E)

6. Amortização de Dívida (F)

2.627.400,00

18.891.200,00

22.218.700,00

587.900,00

16.729.800,00

1.422.600,00

3.478.400,00

2.600.000,00

1.869.300,00

77,96

3.930.800,00

4.846.514,00

1.288.800,00

3.557.714,00

22,04

2.627.400,00

18.891.200,00

3.930.800,00

27.065.214,00

587.900,00

16.729.800,00

1.288.800,00

1.422.600,00

7.036.114,00

1.177.400,00

1.869.300,00

36.954.814,00

18.220.386,00

55.175.200,00

100,00

4,76

34,24

7,12

49,05

1,07

30,32

2,34

2,58

12,75

2,13

3,39

66,98

33,02

100,00

29.466.300,00 7.488.514,00

13.547.188,03 4.673.197,97

43.013.488,03 12.161.711,97

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
32 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES LEGAIS E CONSTITUCIONAIS

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS CORRENTES
TOTAL ORÇADO 2018

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% E 15% (I)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (II)

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB (III)

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB (IV)

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS (V)

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO (VI)

DEMAIS RECEITAS CORRENTES (VII)

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇADA (VIII) = (I+II+III+IV+V+VI+VII)

RECEITA DE CAPITAL (IX)

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA (X) = (VIII+IX)

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.713.000,00

33.300,00

1.500,00

13.900,00

23.029.200,00

7.700,00

0,00

22.000,00

2.700.000,00

405.000,00

25.000,00

1.761.700,00

26.188.900,00

23.058.900,00

3.130.000,00

27.950.600,00

-4.470.100,00

0,00

18.891.200,00

36.700,00

42.000,00

8.204.400,00

50.654.800,00

4.520.400,00

55.175.200,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

33 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2018

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25%

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.713.000,00

33.300,00

1.500,00

13.900,00

19.191.000,00

7.700,00

0,00

22.000,00

2.700.000,00

405.000,00

25.000,00

1.761.700,00

22.350.700,00

19.220.700,00

3.130.000,00

24.112.400,00

-4.470.100,00

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 25%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25% 1.558.000,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2018

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 1.017 7.300,00

CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 1.021 15.500,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 2.011 882.900,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.012 1.154.700,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 2.013 123.800,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.014 3.200,00

APOIO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E FORMAÇÃO CONTINUADA 2.015 35.000,00

MANUTENÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 2.016 20.000,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
34 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2018

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NAS ESCOLAS 2.017 33.700,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 2.018 321.300,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 2.024 30.000,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2018 - EDUCAÇÃO 25% 2.627.400,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

35 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2018

FUNDEB

TOTAL DAS RECECITAS QUE INCIDEM PARA O FUNDEB

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB

0,00

18.891.200,00

18.891.200,00

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 60%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 60% 11.334.720,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2018

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.012 9.320.800,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 2.013 1.952.000,00

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2.014 62.000,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2018 - FUNDEB 60% 11.334.800,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
36 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2018

RECEITAS DE IMPOSTOS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15%

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.713.000,00

33.300,00

1.500,00

13.900,00

19.191.000,00

7.700,00

0,00

22.000,00

2.700.000,00

405.000,00

25.000,00

1.761.700,00

22.350.700,00

19.220.700,00

3.130.000,00

24.112.400,00

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 15%

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15% 3.616.860,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2018

DESCRIÇÃO DA AÇÃO
CÓDIGO DA

AÇÃO
VALOR TOTAL ORÇADO

REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 1.042 22.000,00

REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 1.045 63.000,00

IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE RAIO X MUNICIPAL 1.051 54.500,00

MANUT E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADMIN. E ENCARGOS GERAIS 2.053 2.118.700,00

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 2.054 313.600,00

ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 2.056 1.231.500,00

ASSISTENCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 2.057 28.400,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2.059 90.000,00

SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 2.061 9.100,00

VALOR TOTAL ORÇADO 2018 - SAÚDE 15% 3.930.800,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

37 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2018

50.654.800,00

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS DE PESSOAL

30.392.880,00

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2018

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA
CÓDIGO

ELEMENTO
VALOR TOTAL ORÇADO

21.800,00RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 317170

3.241.970,00Contratação Por Tempo Determinado 319004

18.490.761,00Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 319011

4.813.483,00Obrigações Patronais 319013

5.600,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 319016

486.100,00Sentenças Judiciais 319091

5.500,00Indenizações Restituições Trabalhistas 319094

VALOR TOTAL ORÇADO 2018 - GASTOS COM PESSOAL 27.065.214,00

APLICAÇÃO MÁXIMA LEGAL DO MUNICÍPIO (60% DA RCL)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2018

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
38 - Ano VIII - Nº 887



Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DO DUODÉCIMO

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
TOTAL ORÇADO 2018

RECEITAS TRIBUTÁRIA

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA BASE DE CÁLCULO

IMPOSTOS

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IOF-OURO

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO

COTA PARTE DO ICMS

COTA PARTE DO IPVA

COTA PARTE DO IPI

1.713.000,00

33.300,00

1.500,00

13.900,00

19.191.000,00

7.700,00

0,00

22.000,00

2.700.000,00

405.000,00

25.000,00

1.798.400,00

22.392.700,00

19.220.700,00

3.172.000,00

24.191.100,00

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DE DUODÉCIMO

LIMITE DE REPASSE DE DUODÉCIMO SEGUNDO RECEITA ORÇADA 1.693.377,00

TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS 36.700,00

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO 42.000,00

VALOR ORÇADO DE DESPESAS NO EXERCÍCIO 2.600.000,00

DIFERENÇA ENTRE VALOR DE APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA E ORÇAMENTO -906.623,00

PERCENTUAL DE REPASSE DO MUNICÍPIO 7,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

39 - Ano VIII - Nº 887



������������������������������������	�
���
������������������������������������������������������������
����������������������������	�����������������
 
 

 
 

FINALIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
LEI DE ESTRUTURA ADMINISTRATIVA VIGENTE 

 
 

ANEXO V 
 

GABINETE DO PREFEITO 
  
O Gabinete do Prefeito tem por finalidade assessorar o Prefeito Municipal em sua 
representação política, administrativa e social, incumbindo-se do preparo e despacho do 
expediente do gabinete, da execução das atividades de relações públicas e ligação com 
os demais poderes e autoridades. 
 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
À Controladoria Geral, integrante da Estrutura do Gabinete do Prefeito Municipal, em 
seu mister, exercerá as suas atribuições através de relatórios, inspeções, pareceres e 
outros pronunciamentos voltados a identificar e sanar as possíveis irregularidades, com 
um objetivo de executar sistema de controle interno. 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS   
 
A Secretaria de Administração e Finanças tem por finalidade planejar, coordenar e 
controlar as atividades relativas à pessoal, material e patrimônio, transporte, aquisição, 
serviços e licitação, receita, despesa, contabilidade e guarda de valores. 

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  
�
A Secretaria de infraestrutura e serviços públicos tem por finalidade planejar, coordenar 
e controlar as atividades relativas à execução de obras e serviços públicos. 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
A Secretaria de Educação e Cultura tem por finalidade exercer, orientar e coordenar as 
atividades educacionais e culturais do Município. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE     
 
A Secretaria de Saúde tem por finalidade planejar, coordenar, supervisionar, executar e 
avaliar as atividades de prevenção, promoção, proteção e recuperação da saúde, 
executadas no Município pelas unidades prestadoras de serviços, nas formas 
estabelecidas pelo Sistema Único de Saúde – SUS. 
 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
40 - Ano VIII - Nº 887



������������������������������������	�
���
������������������������������������������������������������
����������������������������	�����������������
 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social tem por finalidade planejar e coordenar a 
execução de projetos, programas e atividades visando à erradicação da pobreza, do 
desenvolvimento social e à garantia dos direitos sociais.  

 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE.  

 
A Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Meio Ambiente tem por 
finalidade exercer, orientar e coordenar as atividades agrícolas, pecuárias, 
agroindustriais, de abastecimento e de recursos hídricos do Município.  
 
 
 
 

Tercio Nunes Oliveira 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

41 - Ano VIII - Nº 887



DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA PÚBLICA
Lei 101/00, Art. 5º, Inciso III, Alínea "b", § 1º 

Balanço - Anexo XVI
Exercício 2016

R$

Descrição
Tipo da 
Dívida

Fonte de 
Recurso

Principal da Dívida 
(+) Amortização  (-) Atualização (+) Saldo (=)

Precatórios de Pessoal de Exerc. 
Anteriores - a Partir de 05/05/2000 Contratual Ordinário 856.047,76               -                           -                      856.047,76             
Contribuições ao Rgps - Debito 
Parcelado Contratual Ordinário 241.269,65               495.374,63              754.104,98         500.000,00             

Financiamento Desenbahia Contratual Ordinário 1.883.597,42            619.171,08              194.107,28         1.458.533,62          

Parcelamento Coelba Contratual Ordinário 33.457,37                 -                           -                      33.457,37              

Parcelamento Pasep Contratual Ordinário 44.000,00                 53.298,13                50.000,00           40.701,87              

Inss - Débito Parcelado Contratual Ordinário 12.990.706,36         692.652,58              -                      12.298.053,78       
Outros Tributos e Contribuições 
Federais a Recolher Contratual Ordinário 543.767,59               114.694,76              -                      429.072,83             

16.592.846,15         1.975.191,18           998.212,26         15.615.867,23        

Prefeito Municipal
TÉRCIO NUNES OLIVEIRA

TOTAL

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA     

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
42 - Ano VIII - Nº 887



AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

-                          -                    -                
FONTE: 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

2018 2019 2020

TRIBUTOS MODALIDADE
SETORES/ PROGRAMAS/ 

BENEFICIÁRIO

Prefeito Municipal
Tércio Nunes Oliveira

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

COMPENSAÇÃO

2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

Demonstrativo VII

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

43 - Ano VIII - Nº 887



AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ MIL

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2018

Aumento Permanente da Receita 1.476                                                                         
(-) Transferências Constitucionais
(-)Transferências ao FUNDEB (1.109)                                                                        
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 2.585                                                                         
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I +II) 2.585                                                                         
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) -                                                                             
     Novas DOCC
     Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) 2.585                                                                         
FONTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

Tércio Nunes Oliveira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2018

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
44 - Ano VIII - Nº 887



Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

55.124.900,00   1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes55.124.900,00   1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes

1.798.400,00   1.1.0.0.00.00.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.798.400,00   1.1.0.0.00.00.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.761.700,00   1.1.1.0.00.00.00.00.00     Impostos1.761.700,00   1.1.1.0.00.00.00.00.00     Impostos

900.000,00   1.1.1.3.00.00.00.00.00      Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza900.000,00   1.1.1.3.00.00.00.00.00      Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer 
Natureza

900.000,00   1.1.1.3.03.00.00.00.00       Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte

840.000,00   1.1.1.3.03.11.00.00.00 0.1.0000        Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 
Principal

*

60.000,00   1.1.1.3.03.41.00.00.00 0.1.0000        Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros 
Rendimentos - Principal

*

843.500,00   1.1.1.8.00.00.00.00.00      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios843.500,00   1.1.1.8.00.00.00.00.00      Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

248.500,00   1.1.1.8.01.00.00.00.00       Impostos Sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

165.000,00   1.1.1.8.01.11.00.00.00 0.1.0000        Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Principal

*

1.500,00   1.1.1.8.01.12.00.00.00 0.1.0000        Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Multas e Juros

*

20.100,00   1.1.1.8.01.13.00.00.00 0.1.0000        Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Dívida Ativa

*

8.900,00   1.1.1.8.01.14.00.00.00 0.1.0000        Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
Dívida Ativa - Multas e Juros

*

53.000,00   1.1.1.8.01.41.00.00.00 0.1.0000        Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e 
de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal

*

595.000,00   1.1.1.8.02.00.00.00.00       Impostos Sobre a Produção, circulação de Mercadorias e 
Serviços

595.000,00   1.1.1.8.02.31.00.00.00 0.1.0000        Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal *

18.200,00   1.1.1.9.00.00.00.00.00      Outros Impostos18.200,00   1.1.1.9.00.00.00.00.00      Outros Impostos

18.200,00   1.1.1.9.01.00.00.00.00       Outros Impostos

13.200,00   1.1.1.9.01.13.00.00.00 0.1.0000        Outros Impostos - Dívida Ativa *

5.000,00   1.1.1.9.01.14.00.00.00 0.1.0000        Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros *

36.700,00   1.1.2.0.00.00.00.00.00     Taxas36.700,00   1.1.2.0.00.00.00.00.00     Taxas

34.200,00   1.1.2.1.00.00.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia34.200,00   1.1.2.1.00.00.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

31.000,00   1.1.2.1.01.00.00.00.00       Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

31.000,00   1.1.2.1.01.11.00.00.00 0.1.0000        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal *

3.200,00   1.1.2.1.04.00.00.00.00       Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

3.200,00   1.1.2.1.04.11.00.00.00 0.1.0000        Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal *

2.500,00   1.1.2.2.00.00.00.00.00      Taxas pela Prestação de Serviços2.500,00   1.1.2.2.00.00.00.00.00      Taxas pela Prestação de Serviços

2.500,00   1.1.2.2.01.00.00.00.00       Taxas pela Prestação de Serviços

2.500,00   1.1.2.2.01.11.00.00.00 0.1.0000        Taxas pela Prestação de Serviços - Principal *

100.000,00   1.2.0.0.00.00.00.00.00    Contribuições100.000,00   1.2.0.0.00.00.00.00.00    Contribuições

100.000,00   1.2.4.0.00.00.00.00.00     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública100.000,00   1.2.4.0.00.00.00.00.00     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública

100.000,00   1.2.4.0.00.11.00.00.00 0.1.0000        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública - Principal

*

410.000,00   1.3.0.0.00.00.00.00.00    Receita Patrimonial410.000,00   1.3.0.0.00.00.00.00.00    Receita Patrimonial

410.000,00   1.3.2.0.00.00.00.00.00     Valores Mobiliários410.000,00   1.3.2.0.00.00.00.00.00     Valores Mobiliários

410.000,00   1.3.2.1.00.00.00.00.00      Juros e Correções Monetárias410.000,00   1.3.2.1.00.00.00.00.00      Juros e Correções Monetárias

410.000,00   1.3.2.1.00.11.00.00.00 0.1.0000        Remuneração de Depósitos Bancários - Principal *

52.690.800,00   1.7.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Correntes52.690.800,00   1.7.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Correntes

29.945.200,00   1.7.1.0.00.00.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades29.945.200,00   1.7.1.0.00.00.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

29.945.200,00   1.7.1.8.00.00.00.00.00      Transferências da União - Específica E/M29.945.200,00   1.7.1.8.00.00.00.00.00      Transferências da União - Específica E/M

19.198.700,00   1.7.1.8.01.00.00.00.00       Participação na Receita da União

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

45 - Ano VIII - Nº 887



Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

18.040.000,00   1.7.1.8.01.21.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 
Mensal - Principal

*

621.000,00   1.7.1.8.01.31.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% 
Cota entregue no mês de dezembro - Principal

*

530.000,00   1.7.1.8.01.41.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% 
Cota entregue no mês de julho - Principal

*

7.700,00   1.7.1.8.01.51.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

*

180.000,00   1.7.1.8.02.00.00.00.00       Transferência da Compensação Financeira pela Exploração 
de Recursos Naturais

20.000,00   1.7.1.8.02.51.00.00.00 9.2.0042        Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 
9.478/97, artigo 50 - Principal

*

160.000,00   1.7.1.8.02.61.00.00.00 9.2.0042        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal *

4.054.000,00   1.7.1.8.03.00.00.00.00       Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – 
SUS – Repasses Fundo a Fundo

4.054.000,00   1.7.1.8.03.11.00.00.00 9.2.0014        Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – 
SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal

*

1.057.500,00   1.7.1.8.04.00.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS

1.057.500,00   1.7.1.8.04.11.00.00.00 9.2.0029        Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS - Principal

*

2.753.000,00   1.7.1.8.05.00.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação – FNDE

850.000,00   1.7.1.8.05.11.00.00.00 9.2.0004        Transferências do Salário-Educação - Principal *

3.000,00   1.7.1.8.05.21.00.00.00 9.2.0015        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal

*

710.000,00   1.7.1.8.05.31.00.00.00 9.2.0015        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

*

610.000,00   1.7.1.8.05.41.00.00.00 9.2.0015        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

*

580.000,00   1.7.1.8.05.91.00.00.00 9.2.0015        Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal

*

22.000,00   1.7.1.8.06.00.00.00.00       Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 
87/96

22.000,00   1.7.1.8.06.11.00.00.00 0.1.0000        Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 
87/96 - Principal

*

2.680.000,00   1.7.1.8.99.00.00.00.00       Outras Transferências da União

2.680.000,00   1.7.1.8.99.11.00.00.00 0.1.0000        Outras Transferências da União - Principal *

3.854.400,00   1.7.2.0.00.00.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

3.854.400,00   1.7.2.0.00.00.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 
suas Entidades

3.854.400,00   1.7.2.8.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados - Específica E/M3.854.400,00   1.7.2.8.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados - Específica E/M

3.172.000,00   1.7.2.8.01.00.00.00.00       Participação na Receitas dos Estados

2.700.000,00   1.7.2.8.01.11.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do ICMS - Principal *

405.000,00   1.7.2.8.01.21.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do IPVA - Principal *

25.000,00   1.7.2.8.01.31.00.00.00        Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

42.000,00   1.7.2.8.01.41.00.00.00 8.2.0016        Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - Principal

*

520.000,00   1.7.2.8.03.00.00.00.00       Transferência de Recursos do Estado para Programas de 
Saúde – Repasse Fundo a Fundo

520.000,00   1.7.2.8.03.11.00.00.00 9.2.0014        Transferência de Recursos do Estado para Programas de 
Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal

*

162.400,00   1.7.2.8.99.00.00.00.00       Outras Transferências dos Estados

162.400,00   1.7.2.8.99.11.00.00.00 8.2.0028        Outras Transferências dos Estados - Principal *

18.891.200,00   1.7.5.0.00.00.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas18.891.200,00   1.7.5.0.00.00.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas

18.891.200,00   1.7.5.8.00.00.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica 
E/M

18.891.200,00   1.7.5.8.00.00.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - 
Específica E/M

18.891.200,00   1.7.5.8.01.00.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

11.334.800,00   1.7.5.8.01.11.00.00.00 9.2.0018        Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

*

7.556.400,00   1.7.5.8.01.21.00.00.00 9.2.0019        Transferências de Recursos da Complementação da União 
ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

*

125.700,00   1.9.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas Correntes125.700,00   1.9.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas Correntes

35.000,00   1.9.1.0.00.00.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais35.000,00   1.9.1.0.00.00.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

35.000,00   1.9.1.0.07.00.00.00.00       Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

35.000,00   1.9.1.0.07.11.00.00.00 0.1.0000        Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal *

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
46 - Ano VIII - Nº 887



Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

7.200,00   1.9.2.0.00.00.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos7.200,00   1.9.2.0.00.00.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

3.200,00   1.9.2.1.00.00.00.00.00      Indenizações3.200,00   1.9.2.1.00.00.00.00.00      Indenizações

3.200,00   1.9.2.1.99.00.00.00.00       Outras Indenizações - Principal

3.200,00   1.9.2.1.99.11.00.00.00 0.1.0000        Outras Indenizações - Principal *

4.000,00   1.9.2.2.00.00.00.00.00      Restituições4.000,00   1.9.2.2.00.00.00.00.00      Restituições

4.000,00   1.9.2.2.99.00.00.00.00       Outras Restituições

4.000,00   1.9.2.2.99.11.00.00.00 0.1.0000        Outras Restituições - Principal *

83.500,00   1.9.9.0.00.00.00.00.00     Demais Receitas Correntes83.500,00   1.9.9.0.00.00.00.00.00     Demais Receitas Correntes

83.500,00   1.9.9.0.99.00.00.00.00       Outras Receitas

60.000,00   1.9.9.0.99.11.00.00.00 0.1.0000        Outras Receitas - Primárias - Principal *

23.500,00   1.9.9.0.99.12.00.00.00 0.1.0000        Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros *

-4.470.100,00 9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

-4.470.100,00 9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

-4.470.100,00 9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes-4.470.100,00 9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes

-4.470.100,00 9.1.7.0.0.00.00.00.00.00    (R)Deduções Receita Transfêrencia Corrente-4.470.100,00 9.1.7.0.0.00.00.00.00.00    (R)Deduções Receita Transfêrencia Corrente

-3.844.100,00 9.1.7.1.0.00.00.00.00.00     (R)Dedução das Transferencias da União e de Suas Entidades-3.844.100,00 9.1.7.1.0.00.00.00.00.00     (R)Dedução das Transferencias da União e de Suas 
Entidades

-3.844.100,00 9.1.7.1.8.00.00.00.00.00      (R)Deduções das Transferencias da União - Específicas-3.844.100,00 9.1.7.1.8.00.00.00.00.00      (R)Deduções das Transferencias da União - Específicas

-3.839.700,00 9.1.7.1.8.01.00.00.00.00       (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

-3.838.200,00 9.1.7.1.8.01.21.00.00.00 0.1.0000        (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM *

-1.500,00 9.1.7.1.8.01.51.00.00.00 0.1.0000        (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR *

-4.400,00 9.1.7.1.8.06.00.00.00.00       (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - 
ICMS Desoneração - L.C nº 87/96

-4.400,00 9.1.7.1.8.06.11.00.00.00 0.1.0000        (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - 
ICMS Desoneração - L.C nº 87/96

*

-626.000,00 9.1.7.2.0.00.00.00.00.00     (R)Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito 
Federal e das Suas Entidades

-626.000,00 9.1.7.2.0.00.00.00.00.00     (R)Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito 
Federal e das Suas Entidades

-626.000,00 9.1.7.2.8.00.00.00.00.00      (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - 
Participação na Receitas dos Estados

-626.000,00 9.1.7.2.8.00.00.00.00.00      (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - 
Participação na Receitas dos Estados

-626.000,00 9.1.7.2.8.01.00.00.00.00       (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - 
Participação na Receitas dos Estados

-540.000,00 9.1.7.2.8.01.11.00.00.00 0.1.0000        (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - 
ICMS

*

-81.000,00 9.1.7.2.8.01.21.00.00.00 0.1.0000        (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - 
IPVA

*

-5.000,00 9.1.7.2.8.01.31.00.00.00 0.1.0000        (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI 
Exportação

*

50.654.800,00 Total deste grupo

4.520.400,00   2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital4.520.400,00   2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital

100.000,00   2.2.0.0.00.00.00.00.00    Alienação de Bens100.000,00   2.2.0.0.00.00.00.00.00    Alienação de Bens

100.000,00   2.2.1.0.00.00.00.00.00     Alienação de Bens Móveis100.000,00   2.2.1.0.00.00.00.00.00     Alienação de Bens Móveis

100.000,00   2.2.1.3.00.00.00.00.00      Alienação de Bens Móveis e Semoventes100.000,00   2.2.1.3.00.00.00.00.00      Alienação de Bens Móveis e Semoventes

100.000,00   2.2.1.3.00.11.00.00.00 0.2.0092        Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal *

4.420.400,00   2.4.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Capital4.420.400,00   2.4.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Capital

3.140.400,00   2.4.1.0.00.00.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades3.140.400,00   2.4.1.0.00.00.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

3.140.400,00   2.4.1.8.00.00.00.00.00      Transferências da União3.140.400,00   2.4.1.8.00.00.00.00.00      Transferências da União

500.000,00   2.4.1.8.03.00.00.00.00       Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – 
SUS

500.000,00   2.4.1.8.03.11.00.00.00 9.2.0014        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – 
SUS - Principal

*

295.100,00   2.4.1.8.05.00.00.00.00       Transferências de Recursos Destinados a Programas de 
Educação

295.100,00   2.4.1.8.05.11.00.00.00 9.2.0015        Transferências de Recursos Destinados a Programas de 
Educação - Principal

*

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

47 - Ano VIII - Nº 887



Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2018

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

2.345.300,00   2.4.1.8.10.00.00.00.00       Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

2.345.300,00   2.4.1.8.10.91.00.00.00 9.2.0024        Outras Transferências de Convênios da União - Principal *

1.000.000,00   2.4.2.0.00.00.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

1.000.000,00   2.4.2.0.00.00.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 
suas Entidades

1.000.000,00   2.4.2.8.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas 
Entidades

1.000.000,00   2.4.2.8.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas 
Entidades

1.000.000,00   2.4.2.8.10.00.00.00.00       Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito 
Federal e de suas Entidades

500.000,00   2.4.2.8.10.11.00.00.00 8.2.0023        Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema 
Único de Saúde – SUS - Principal

*

500.000,00   2.4.2.8.10.21.00.00.00 8.2.0022        Transferências de Convênios dos Estados destinadas a 
Programas de Educação - Principal

*

280.000,00   2.4.7.0.00.00.00.00.00     Transferências de Pessoas Físicas280.000,00   2.4.7.0.00.00.00.00.00     Transferências de Pessoas Físicas

280.000,00   2.4.7.1.00.00.00.00.00      Transferência de Convênios da União e de suas Entidades280.000,00   2.4.7.1.00.00.00.00.00      Transferência de Convênios da União e de suas 
Entidades

280.000,00   2.4.7.1.99.00.00.00.00       Outras Transferências de Convênios da União

280.000,00   2.4.7.1.99.54.00.00.00 9.2.0024        Outras Transf. de Convênios da União Destinadas a 
Programas de Assistência Social

*

4.520.400,00 Total deste grupo

55.175.200,00 Total da Receita

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
48 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Estado da Bahia

Exercício 2018 Página: 1/5

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 01 - LEGISLATIVO

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Entidade: 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

01.031.0001.1001  - REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 250.000,00 250.000,00

44  - Investimentos 0,00 250.000,00 250.000,00

01.031.0001.2010  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 2.350.000,00 0,00 2.350.000,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 1.422.600,00 0,00 1.422.600,00

33  - Outras Despesas Correntes 775.000,00 0,00 775.000,00

44  - Investimentos 152.400,00 0,00 152.400,00

Total da Unidade 2.350.000,00 250.000,00 2.600.000,00

Total do Órgão 2.350.000,00 250.000,00 2.600.000,00

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Entidade: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.092.0011.2008  - MANUT DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA PROCURAD 134.600,00 0,00 134.600,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 88.600,00 0,00 88.600,00

33  - Outras Despesas Correntes 41.600,00 0,00 41.600,00

44  - Investimentos 4.400,00 0,00 4.400,00

04.122.0002.2001  - MANUT. E ADM. DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADMIN E ENCARGOS GE 805.300,00 0,00 805.300,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 544.000,00 0,00 544.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 244.900,00 0,00 244.900,00

44  - Investimentos 16.400,00 0,00 16.400,00

04.122.0002.2004  - MANUT DO CONSELHO MUN DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER (C 34.400,00 0,00 34.400,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 6.000,00 0,00 6.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 28.400,00 0,00 28.400,00

04.124.0011.2007  - MANUT DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLAD 79.300,00 0,00 79.300,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 30.100,00 0,00 30.100,00

33  - Outras Despesas Correntes 47.000,00 0,00 47.000,00

44  - Investimentos 2.200,00 0,00 2.200,00

06.122.0010.2089  - MANUTENÇÃO DAS AÇOES EM PARCERIA DA SEC. DE SEGURANÇA PÚ 46.000,00 0,00 46.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 46.000,00 0,00 46.000,00

06.181.0010.1005  - IMPLANTAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 11.000,00 11.000,00

44  - Investimentos 0,00 11.000,00 11.000,00

06.181.0010.2003  - MANUTEÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 185.500,00 0,00 185.500,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 29.600,00 0,00 29.600,00

33  - Outras Despesas Correntes 155.900,00 0,00 155.900,00

Total da Unidade 1.285.100,00 11.000,00 1.296.100,00

Total do Órgão 1.285.100,00 11.000,00 1.296.100,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

49 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Estado da Bahia

Exercício 2018 Página: 2/5

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Entidade: 03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Unidade: 03.03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0003.2009  - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENC 2.131.300,00 0,00 2.131.300,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 912.000,00 0,00 912.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 1.111.700,00 0,00 1.111.700,00

44  - Investimentos 107.600,00 0,00 107.600,00

28.846.0012.2005  - CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 499.600,00 0,00 499.600,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 482.900,00 0,00 482.900,00

33  - Outras Despesas Correntes 14.500,00 0,00 14.500,00

44  - Investimentos 1.100,00 0,00 1.100,00

46  - Amortização Da Dívida 1.100,00 0,00 1.100,00

28.846.0012.2006  - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 390.400,00 0,00 390.400,00

33  - Outras Despesas Correntes 390.400,00 0,00 390.400,00

28.846.0012.2026  - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 1.891.200,00 0,00 1.891.200,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 2.200,00 0,00 2.200,00

32  - Juros E Encargos Da Divida 19.700,00 0,00 19.700,00

46  - Amortização Da Dívida 1.869.300,00 0,00 1.869.300,00

99.999.9999.2021  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 506.800,00 0,00 506.800,00

99  - Reserva De Contingência 506.800,00 0,00 506.800,00

Total da Unidade 5.419.300,00 0,00 5.419.300,00

Unidade: 03.09 - CONSISAL-CONS PÚB DESENV SUSTENT DO TERR DO SISAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0003.2022  - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - ADMIN. DE PESSOAL E SER 71.400,00 0,00 71.400,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 21.800,00 0,00 21.800,00

33  - Outras Despesas Correntes 43.700,00 0,00 43.700,00

44  - Investimentos 5.900,00 0,00 5.900,00

Total da Unidade 71.400,00 0,00 71.400,00

Total do Órgão 5.490.700,00 0,00 5.490.700,00

Órgão: 04 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Entidade: 04 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 04.04 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

15.122.0008.2070  - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 1.453.600,00 0,00 1.453.600,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 418.500,00 0,00 418.500,00

33  - Outras Despesas Correntes 983.600,00 0,00 983.600,00

44  - Investimentos 51.500,00 0,00 51.500,00

15.451.0008.1012  -  REVITALIZAÇÃO DAS ÁREAS DENOMINADAS TANQUE DE PEDRAS E T 0,00 70.000,00 70.000,00

44  - Investimentos 0,00 70.000,00 70.000,00

15.451.0008.1056  - CONSTRUÇÃO DE PARQUE INFANTIL - POVOADO BOLA VERDE/ BOA E 0,00 70.000,00 70.000,00

44  - Investimentos 0,00 70.000,00 70.000,00

15.451.0008.1057  - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 0,00 237.600,00 237.600,00

44  - Investimentos 0,00 237.600,00 237.600,00

15.451.0008.1058  - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 1.492.300,00 1.492.300,00

44  - Investimentos 0,00 1.492.300,00 1.492.300,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
50 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Estado da Bahia

Exercício 2018 Página: 3/5

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 04 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Entidade: 04 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 04.04 - SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

15.451.0008.1120  - CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL 0,00 100.000,00 100.000,00

44  - Investimentos 0,00 100.000,00 100.000,00

15.451.0008.2027  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E DE INFRAESTRUTURA MU 1.672.800,00 0,00 1.672.800,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 710.700,00 0,00 710.700,00

33  - Outras Despesas Correntes 956.200,00 0,00 956.200,00

44  - Investimentos 5.900,00 0,00 5.900,00

15.452.0008.1009  - CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM - BAIXA FUNDA / POVOADO LAGOA DE R 0,00 200.000,00 200.000,00

44  - Investimentos 0,00 200.000,00 200.000,00

15.452.0008.1010  - AMPLIAÇÃO DA BARRAGEM - POVOADO MARIA PRETA 0,00 50.000,00 50.000,00

44  - Investimentos 0,00 50.000,00 50.000,00

16.481.0008.1013  - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 0,00 225.800,00 225.800,00

44  - Investimentos 0,00 225.800,00 225.800,00

17.512.0008.1070  - CONSTRUÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 0,00 220.000,00 220.000,00

44  - Investimentos 0,00 220.000,00 220.000,00

17.512.0008.2072  - MANUTENÇÃO  ESGOTAMENTO SANITÁRIO 180.000,00 0,00 180.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 160.100,00 0,00 160.100,00

44  - Investimentos 19.900,00 0,00 19.900,00

23.692.0008.2092  - REORDENAMENTO DA FEIRA LIVRE 24.100,00 0,00 24.100,00

33  - Outras Despesas Correntes 18.600,00 0,00 18.600,00

44  - Investimentos 5.500,00 0,00 5.500,00

26.782.0008.1008  - AMPLIAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 0,00 205.000,00 205.000,00

44  - Investimentos 0,00 205.000,00 205.000,00

26.782.0008.2071  - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 470.000,00 0,00 470.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 420.000,00 0,00 420.000,00

44  - Investimentos 50.000,00 0,00 50.000,00

Total da Unidade 3.800.500,00 2.870.700,00 6.671.200,00

Total do Órgão 3.800.500,00 2.870.700,00 6.671.200,00

Órgão: 05 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Entidade: 05 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade: 05.05 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

04.122.0005.2025  - MANUTENÇÃO DO  DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 96.000,00 0,00 96.000,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 22.300,00 0,00 22.300,00

33  - Outras Despesas Correntes 68.200,00 0,00 68.200,00

44  - Investimentos 5.500,00 0,00 5.500,00

12.122.0004.2011  - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 955.500,00 0,00 955.500,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 474.900,00 0,00 474.900,00

33  - Outras Despesas Correntes 456.600,00 0,00 456.600,00

44  - Investimentos 24.000,00 0,00 24.000,00

12.306.0004.2019  - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 764.500,00 0,00 764.500,00

33  - Outras Despesas Correntes 764.500,00 0,00 764.500,00

12.361.0004.2012  - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 17.110.500,00 0,00 17.110.500,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 14.834.900,00 0,00 14.834.900,00

33  - Outras Despesas Correntes 2.214.700,00 0,00 2.214.700,00

44  - Investimentos 60.900,00 0,00 60.900,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

51 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Estado da Bahia

Exercício 2018 Página: 4/5

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 05 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Entidade: 05 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade: 05.05 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

12.363.0004.2015  - APOIO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E FORMAÇÃO CONTINUADA 85.000,00 0,00 85.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 80.000,00 0,00 80.000,00

44  - Investimentos 5.000,00 0,00 5.000,00

12.364.0004.2023  - MANUTENÇÃO DE TRANSP. ESCOLAR P/ ESTUDANTE UNIVERSITÁRIO 144.700,00 0,00 144.700,00

33  - Outras Despesas Correntes 90.200,00 0,00 90.200,00

44  - Investimentos 54.500,00 0,00 54.500,00

12.365.0015.2013  - MANUTENÇÃO DO  ENSINO INFANTIL 2.727.700,00 0,00 2.727.700,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 2.013.000,00 0,00 2.013.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 687.400,00 0,00 687.400,00

44  - Investimentos 27.300,00 0,00 27.300,00

12.366.0004.2014  - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 65.200,00 0,00 65.200,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 62.000,00 0,00 62.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 3.200,00 0,00 3.200,00

12.367.0004.2024  - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 30.000,00 0,00 30.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 26.000,00 0,00 26.000,00

44  - Investimentos 4.000,00 0,00 4.000,00

12.368.0004.1017  - AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 0,00 310.500,00 310.500,00

44  - Investimentos 0,00 310.500,00 310.500,00

12.368.0004.1018  - AMPLIAÇÃO DE CRECHES 0,00 500.000,00 500.000,00

44  - Investimentos 0,00 500.000,00 500.000,00

12.368.0004.1021  - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 0,00 424.100,00 424.100,00

44  - Investimentos 0,00 424.100,00 424.100,00

12.368.0004.2016  - MANUTENÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 20.000,00 0,00 20.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 15.000,00 0,00 15.000,00

44  - Investimentos 5.000,00 0,00 5.000,00

12.368.0004.2017  - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DESPORTIVAS NAS ESCOLAS 33.700,00 0,00 33.700,00

33  - Outras Despesas Correntes 31.800,00 0,00 31.800,00

44  - Investimentos 1.900,00 0,00 1.900,00

12.368.0004.2018  - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 2.167.100,00 0,00 2.167.100,00

33  - Outras Despesas Correntes 2.166.100,00 0,00 2.166.100,00

44  - Investimentos 1.000,00 0,00 1.000,00

13.392.0005.1118  - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS POPULARES 0,00 20.000,00 20.000,00

44  - Investimentos 0,00 20.000,00 20.000,00

13.392.0005.2031  - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS CULTURAIS 194.800,00 0,00 194.800,00

33  - Outras Despesas Correntes 194.800,00 0,00 194.800,00

13.392.0005.2034  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 73.500,00 0,00 73.500,00

33  - Outras Despesas Correntes 68.600,00 0,00 68.600,00

44  - Investimentos 4.900,00 0,00 4.900,00

13.392.0005.2093  - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO 100.000,00 0,00 100.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 50.000,00 0,00 50.000,00

44  - Investimentos 50.000,00 0,00 50.000,00

27.812.0005.1067  - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 0,00 420.000,00 420.000,00

44  - Investimentos 0,00 420.000,00 420.000,00

27.812.0005.2028  - APOIO AO ESPORTE AMADOR 61.900,00 0,00 61.900,00

33  - Outras Despesas Correntes 56.400,00 0,00 56.400,00

44  - Investimentos 5.500,00 0,00 5.500,00

Total da Unidade 24.630.100,00 1.674.600,00 26.304.700,00

Total do Órgão 24.630.100,00 1.674.600,00 26.304.700,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
52 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Estado da Bahia

Exercício 2018 Página: 5/5

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento Fiscal

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 08 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE

Entidade: 08 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE

Unidade: 08.08 - SECRET. DO DESENV ECONÔMICO, AGRIC E MEIO AMBIENTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

18.122.0009.2002  - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 10.400,00 0,00 10.400,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 1.600,00 0,00 1.600,00

33  - Outras Despesas Correntes 6.600,00 0,00 6.600,00

44  - Investimentos 2.200,00 0,00 2.200,00

20.122.0009.2080  - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADMINISTRATIVOS E ENC 264.600,00 0,00 264.600,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 141.000,00 0,00 141.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 112.700,00 0,00 112.700,00

44  - Investimentos 10.900,00 0,00 10.900,00

20.544.0009.1079  - CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE AGUADAS 0,00 112.788,03 112.788,03

44  - Investimentos 0,00 112.788,03 112.788,03

20.601.0009.1119  - IMPLEMENTAÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL DE PLANTAS 0,00 30.000,00 30.000,00

44  - Investimentos 0,00 30.000,00 30.000,00

20.605.0008.1041  - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 0,00 101.100,00 101.100,00

44  - Investimentos 0,00 101.100,00 101.100,00

20.608.0009.1089  - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MECANIZAÇÃO NO ÂMBITO AGRÍC 0,00 109.000,00 109.000,00

44  - Investimentos 0,00 109.000,00 109.000,00

Total da Unidade 275.000,00 352.888,03 627.888,03

Unidade: 08.13 - COORDENADORIA MUN DE PROT E DEFESA CIVIL - COMPDEC

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

18.182.0013.2048  - MANUT DAS AÇÕES DE EMERGÊNCIA E PREVENÇÃO DE DESASTRES- 22.900,00 0,00 22.900,00

33  - Outras Despesas Correntes 21.900,00 0,00 21.900,00

44  - Investimentos 1.000,00 0,00 1.000,00

Total da Unidade 22.900,00 0,00 22.900,00

Total do Órgão 297.900,00 352.888,03 650.788,03

Total 37.854.300,00 5.159.188,03 43.013.488,03

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

53 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Estado da Bahia

Exercício 2018 Página: 1/3

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Entidade: 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

08.243.0020.2030  - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - F 20.000,00 0,00 20.000,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 8.000,00 0,00 8.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 10.000,00 0,00 10.000,00

44  - Investimentos 2.000,00 0,00 2.000,00

08.243.0020.2049  - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATEND. À CRIANÇA E AO ADOLESCENT 100.000,00 0,00 100.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 100.000,00 0,00 100.000,00

08.243.0020.2051  - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 74.000,00 0,00 74.000,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 55.000,00 0,00 55.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 19.000,00 0,00 19.000,00

Total da Unidade 194.000,00 0,00 194.000,00

Total do Órgão 194.000,00 0,00 194.000,00

Órgão: 06 - SECRETARIA DA SAÚDE

Entidade: 06 - SECRETARIA DA SAÚDE

Unidade: 06.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

10.122.0007.2053  - MANUT E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADMINISTRATIVOS E ENC 2.191.900,00 0,00 2.191.900,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 1.082.400,00 0,00 1.082.400,00

33  - Outras Despesas Correntes 1.096.800,00 0,00 1.096.800,00

44  - Investimentos 12.700,00 0,00 12.700,00

10.301.0017.2054  - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 3.728.400,00 0,00 3.728.400,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 2.252.200,00 0,00 2.252.200,00

33  - Outras Despesas Correntes 1.430.000,00 0,00 1.430.000,00

44  - Investimentos 46.200,00 0,00 46.200,00

10.301.0018.1042  - REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 0,00 822.000,00 822.000,00

44  - Investimentos 0,00 822.000,00 822.000,00

10.302.0018.1045  - REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 0,00 263.000,00 263.000,00

44  - Investimentos 0,00 263.000,00 263.000,00

10.302.0018.1051  - IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE RAIO X MUNICIPAL 0,00 54.500,00 54.500,00

44  - Investimentos 0,00 54.500,00 54.500,00

10.302.0018.2056  - ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.987.200,00 0,00 1.987.200,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 461.500,00 0,00 461.500,00

33  - Outras Despesas Correntes 1.474.600,00 0,00 1.474.600,00

44  - Investimentos 51.100,00 0,00 51.100,00

10.302.0018.2057  - ASSISTENCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 28.400,00 0,00 28.400,00

33  - Outras Despesas Correntes 28.400,00 0,00 28.400,00

10.303.0019.2059  - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 288.100,00 0,00 288.100,00

33  - Outras Despesas Correntes 288.100,00 0,00 288.100,00

10.304.0016.2061  - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 214.500,00 0,00 214.500,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 85.700,00 0,00 85.700,00

33  - Outras Despesas Correntes 128.300,00 0,00 128.300,00

44  - Investimentos 500,00 0,00 500,00

Total da Unidade 8.438.500,00 1.139.500,00 9.578.000,00

Total do Órgão 8.438.500,00 1.139.500,00 9.578.000,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
54 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Estado da Bahia

Exercício 2018 Página: 2/3

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 07 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Entidade: 07 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 07.10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

08.122.0006.2032  - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST 466.211,97 0,00 466.211,97

31  - Pessoal E Encargos Sociais 271.094,00 0,00 271.094,00

33  - Outras Despesas Correntes 150.117,97 0,00 150.117,97

44  - Investimentos 45.000,00 0,00 45.000,00

08.122.0006.2042  - MANUT DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA S 8.000,00 0,00 8.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 7.000,00 0,00 7.000,00

44  - Investimentos 1.000,00 0,00 1.000,00

08.243.0020.2020  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICA DO PETI 50.400,00 0,00 50.400,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 23.000,00 0,00 23.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 27.400,00 0,00 27.400,00

08.244.0021.2033  - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA POTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 650.100,00 0,00 650.100,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 352.400,00 0,00 352.400,00

33  - Outras Despesas Correntes 297.700,00 0,00 297.700,00

08.244.0021.2036  - MANUTENÇÃO DO IGD DO BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO 131.800,00 0,00 131.800,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 63.720,00 0,00 63.720,00

33  - Outras Despesas Correntes 48.080,00 0,00 48.080,00

44  - Investimentos 20.000,00 0,00 20.000,00

08.244.0021.2037  - MANUTEÇÃO DO INDICE DESCENTRALIZADO DO SUAS - IGD 24.800,00 0,00 24.800,00

33  - Outras Despesas Correntes 24.800,00 0,00 24.800,00

08.244.0021.2040  - MANUT. DOS SERVIÇOS DE PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMP 153.100,00 0,00 153.100,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 76.800,00 0,00 76.800,00

33  - Outras Despesas Correntes 70.800,00 0,00 70.800,00

44  - Investimentos 5.500,00 0,00 5.500,00

08.244.0021.2044  - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 291.300,00 0,00 291.300,00

33  - Outras Despesas Correntes 291.300,00 0,00 291.300,00

08.244.0021.2046  - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXID 100.200,00 0,00 100.200,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 67.700,00 0,00 67.700,00

33  - Outras Despesas Correntes 32.500,00 0,00 32.500,00

08.244.0022.1011  - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 0,00 26.000,00 26.000,00

44  - Investimentos 0,00 26.000,00 26.000,00

08.244.0022.1116  - CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS E CRAS 0,00 317.000,00 317.000,00

44  - Investimentos 0,00 317.000,00 317.000,00

08.244.0022.2094  - SUBVENÇÃO SOCIAL - CENTRO MISSIONÁRIO 60.000,00 0,00 60.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 60.000,00 0,00 60.000,00

08.244.0024.2091  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DO BPC 3.800,00 0,00 3.800,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 2.000,00 0,00 2.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 1.800,00 0,00 1.800,00

08.333.0023.2090  - MANUTENÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES E CAPACITAÇÃO P 15.000,00 0,00 15.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 8.000,00 0,00 8.000,00

44  - Investimentos 7.000,00 0,00 7.000,00

Total da Unidade 1.954.711,97 343.000,00 2.297.711,97

Unidade: 07.11 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

08.243.0020.2029  - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. PRIMEIRA INFANCIA CRIANCA FELIZ SU 92.000,00 0,00 92.000,00

31  - Pessoal E Encargos Sociais 45.000,00 0,00 45.000,00

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

55 - Ano VIII - Nº 887



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILANDIA

Estado da Bahia

Exercício 2018 Página: 3/3

Demonstrativo Consolidado

Programa de Trabalho

Orçamento da Seguridade Social

Poder: 02 - EXECUTIVO

Órgão: 07 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Entidade: 07 - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 07.11 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Manutenção
(Atividades)

Ampliação
(Projetos)

Total

08.243.0020.2029  - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. PRIMEIRA INFANCIA CRIANCA FELIZ SU 92.000,00 0,00 92.000,00

33  - Outras Despesas Correntes 47.000,00 0,00 47.000,00

Total da Unidade 92.000,00 0,00 92.000,00

Total do Órgão 2.046.711,97 343.000,00 2.389.711,97

Total 10.679.211,97 1.482.500,00 12.161.711,97

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017
56 - Ano VIII - Nº 887



���������	
������	�
��
����������	
������
��
�����

���
���	����	��	
	��	�
�������
��
����

	�����
����
�����	 
		�	�	 
�	
	�	�	
��
!���	���� 

���"���
��
	��!��	��#�	
��	$ 





































���	 
	���!	�	 
���	
	�	�	
��
!���	���� �� ��!	�%� 
���&�
'
�������	�(� �������	�(�

�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
��!�	��
��
�	�.	�	
&�	��� �����	
�/
��
�)�01
+
�� ����,�
��
2�	��	 
����� �����!	 �� ����,�
��
2�	��	
����� �����!	
+
��	
�	
��	��	 �����	
�/
�3
�)�*1
+
�� ����,�
�
������	
��
��	�	 �� ����,�
��
��	�	
+
����	�����
�	�2��
��
����	 �����	
�/
�3
�)��4
+
�� ����,�
��
�	��	&��
+
�	��	
����	
'
��!�	��
�	&�	
��
�	�� �� ����,�
��
�	��	&��
+
�	��	
����	 �����	
�/
�3
�)�*1
+
�� ����,�
�
������	
��
��	�	 ������	�,�
�
	����	�,�
�	
��	�	
��
��!�	��
��
 ���� �����	
�/
�3
�)�5�
+
�� ����,�
�
������	�,�
��
���� 
	��� �	�� �� ����,�
��
����
	��� �	��
+
��&�,�
��
 ���� �����	
�/
�3
�)���
+
	����	�,�
�	
�	��	&��
+
��!�	��
�	��	
����	 	����	�,�
�	
�	��	&��
+
��!�	��
�	��	
����	 �����	
�/
�5
�)�*1
+
�� ����,�
�
������	
��
��	�	 �� ����,�
��
��	�	
��
�	�2��
+
��!�	��
�	��	
����	 �����	
�/
�5
�)�01
+
�� ����,�
��
2�	��	 
����� �����!	 �� ����,�
��
2�	��	
����� �����!	
+
��!�	��
"	��6��� �����	
�/
�5
�)��4
+
�� ����,�
��
�	��	&��
+
�	��	
����	
'
��!�	��
�	&�	
��
�	�� �� ����,�
��
�	��	&��
+
��!�	��
�	&�	
��
�	�� �����	
�/
�5
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
��!�	��
 �	!,� �����	
�/
�5
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
���	 
	��� � �����	
�/
�*
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
	��7���
���!���	 �����	
�/
�*
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
��!�	��
��
�	������ �����	
�/
�*

�)�*0
+
�� ����,�
��
�	�2��
���	����
+
��!�	��
���	
!����'
��	
� ���	��	 �� ����,�
��
�	�2��
���	����
+
��!�	��
���	
!����
�����	
�/
�0

�)�*1
+
�� ����,�
�
������	
��
��	�	 �� ����,�
��
��	�	
��
"	����
���	����
+
������	 �����	
�/
�1
�)�*1
+
�� ����,�
�
������	
��
��	�	 �� ����,�
��
��	�	
+
���	
!���� �����	
�/
�1
�)�*1
+
�� ����,�
�
������	
��
��	�	 �� ����,�
��
��	�	
��
�	�2��
���	����
+
�	&�	
��
	��� �����	
�/
�1
�)�01
+
�� ����,�
��
2�	��	 
����� �����!	 �� ����,�
��
2�	��	
��
� �����
+
��!�	��
��
������	 �����	
�/
�1
�)�*1
+
�� ����,�
�
������	
��
��	�	 �� ����,�
��
��	�	
��
�	�2��
���	����
+
��!)
��&�
���� �����	
�/
�1
�)�01
+
�� ����,�
��
2�	��	 
����� �����!	 �� ����,�
��
2�	��	
��
� �����
+
����	� �����	
�/
�1

�)�*0
+
�� ����,�
��
�	�2��
���	����
+
��!�	��
���	
!����'
��	
� ���	��	
�� ����,�
��
�	�2��
���	����
+
��	
� ���	��	

�����	
�/
�1
�)�45
+
 ��!���,�
 ��	�
+
�����
��  ���6���  ��!���,�
 ��	�
+
�����
��  ���6��� �����	
�/
�1
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
��!�	��
��
 ���� �����	
�/
��
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
��!�	��
��
�	��,� �����	
�/
��
�)�*1
+
�� ����,�
�
������	
��
��	�	 �� ����,�
��
��	�	
��
		����	
�����	�
+
��!�	��
��
�	��,� �����	
�/
��
�)�01
+
�� ����,�
��
2�	��	 
����� �����!	 �������	
��
2�	��	
��
� �����
+
�	&�	
��
	��� �����	
�/
��
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 
+
��!�	��
���	
!���� �����	
�/
��
�)���
+
�� ����,�
��
�����
�����	� �� ����,�
��
�����
�����	� �����	
�/
��
�)���
+
�� ����,�
��
		����	 
�����	�� �� ����,�
��
		����	 
�����	�� �����	
�/
��
�)�1�
+
�� ����,�
��
� &��	�����
 	���6��� � &��	�����
 	���6���
+
�	�2��
�	 
	�&	���	 �����	
�/
�4
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
��
�����
�	
��	�	
��	��
��!	 �����	
�/
�4
�)�*�
+
�	!�����	�,�
��
!�	 
�-���	 �	!�����	�,�
��
��	 
+
��	
����	���
���� 
	�8
��	��
��!	 �����	
�/
�4

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Teofilândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2PXGJLDY7JTXRHXCGFZZAG

Sexta-feira
29 de Dezembro de 2017

57 - Ano VIII - Nº 887


		2017-12-29T16:41:36+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




